

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

23 - 29 мая

Ставки денежного рынка
на 29 мая и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	4,67	+0,18
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1 день	KZT	4,64	+0,11
7 дней	KZT	5,25	-0,11
14 дней	KZT	5,69	-0,69
33 дня	KZT	9,40	+2,90
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	8,10	+0,35
2 недели	KZT	8,90	+0,65
1 месяц	KZT	9,80	+0,67
2 месяца	KZT	10,70	+0,70
3 месяца	KZT	11,40	+0,77

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 29 мая и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	113,4475	-0,08%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	124,14	+0,06%
KASE_BC	106,13	-0,12%
KASE_BY	9,94	+0,38%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	140,16	+0,14%
KASE_EC	116,33	-0,01%
KASE_EY	4,68	-0,72%

Доллар США = **152,90** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **153,20** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – **13,09% годовых**.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

В секторе первичного рынка:

28 мая 2002 года в торговой системе Казахстанской фондовой биржи (KASE) состоялись специализированные торги по первичному размещению **именных купонных индексированных облигаций НАК "Казатомпром"** (Алматы) первой эмиссии (KZ2CKY05A523; официальный список ценных бумаг KASE категории "А", KZAPb1; T2,3 млрд; T100; 01.04.02 - 01.04.07; полугодовой купон 8,5% годовых).

Специализированные торги проведены методом открытых торгов. Заявки на продажу облигаций подавались в торговую систему KASE по ценам, устраивающим эмитента, только ЗАО "Фондовый сервис" (Алматы) – агентом НАК "Казатомпром" по размещению. Всего эмитент планировал разместить на торгах 3 000 000 облигации на сумму номинальной стоимости 300 млн тенге (13,0% от объявленного объема эмиссии). В специализированных торгах приняли участие 5 членов KASE. Цены в поданных заявках варьировали от 95,7500% (9,6128% годовых) до 96,9160% (9,3001% годовых). По итогам торга двое участников заключили четыре сделки на покупку 3 000 000 облигаций на сумму дисконтной стоимости T295 868 630,24 тенге. Все сделки были заключены по чистой (без учета накопленного интереса) цене 96,9160% от номинала. Доходность облигаций к погашению для покупателя составила 9,3001% годовых по полугодовому базису. Таким образом, эмитент разместил на специализированных торгах весь запланированный объем. При этом 50,0% облигаций выкупили компании по управлению пенсионными активами за счет активов накопительных пенсионных фондов, остальные 50,0% выкупили банки.

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 23 по 29 мая

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
TXBNb1	KZT	15,00	0
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	8,12	-0,14
МЕККАМ, ноты	KZT	*5,23	-0,27
Репо ГЦБ	KZT	*4,97	-0,45
Репо НЦБ	KZT	*3,86	-
Инструменты, индексированные по девальвации			
SMGZb1	USD	13,00	0
ALKSb2	USD	11,98	-0,01
VTBNb1	USD	11,36	+0,16
KZASb1	USD	11,00	0
RGBRb2	USD	11,00	0
ASFIb2	USD	10,89	-0,06
TEBNb2	USD	10,80	0
ASFIb1	USD	10,50	0
BTASb2	USD	10,50	0
BTASb1	USD	10,27	0
TEBNb	USD	10,00	0
CSBNb1	USD	9,97	+0,01
HSBKb2	USD	9,75	-
KZAPb1	USD	9,30	-
ATFBb2	USD	9,27	0
BRKZb1	USD	9,10	0
KZTKb1	USD	9,04	-0,27
ALBNb1	USD	8,97	0
SYRb1	USD	8,50	0
CCBNb1	USD	8,47	+0,06
KARMB1	USD	8,42	-0,15
TMJLb2	USD	8,25	-0,10
HSBKb	USD	7,23	-0,40
KZTOb	USD	6,72	-0,03
ARU060.003	USD	6,71	-0,01
ASU036.003	USD	6,57	-0,11
VKU036.001	USD	6,48	0
ARU024.002	USD	4,10	-0,06
ASU012.002	USD	0,82	+0,11
KZOLb	USD	0,00	0
Инструменты, деноминированные в инвалютах			
BTASe1	USD	9,33	+0,07
KKGBe2	USD	9,20	0
KZTOe1	USD	8,61	+0,19
ENU07.05	USD	5,21	-0,15
ENU04.10	USD	3,57	-0,23
Облигации МФО	DEM	3,06	+0,09
ENU02.10	USD	2,92	-0,35
Облигации МФО	USD	1,98	-0,09

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности).

28 мая 2002 года в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по первичному доразмещению **привилегированных акций ОАО "Народный Банк Казахстана"** (Алматы) шестой эмиссии. При общем объеме эмиссии в 18 000 000 акций эмитент предложил к размещению 1 994 000 акций. На торги были поданы две заявки от двух участников, но на момент закрытия торга активной осталась лишь одна – на покупку 1 000 000 акций по цене Т150,00 за бумагу на общую сумму Т150 млн. По итогам торгов эмитент удовлетворил весь спрос. Все без исключения акции были выкуплены за счет активов накопительных пенсионных фондов. Напомним, что 26 апреля эмитент уже проводил первичное размещение привилегированных акций данной эмиссии на KASE. По результатам двух проведенных размещений эмитент продал 12 млн акций, которые были выкуплены за счет пенсионных активов. Все без исключения акции были размещены по Т150,00 за бумагу.

28 мая 2002 года в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по первичному размещению **именных купонных индексированных субординированных облигаций ОАО "Народный Банк Казахстана"** второй эмиссии (KZ2CKY05A556; официальный список ценных бумаг KASE категории "А", Т2 042,0 тенге; Т1 000; 21.05.02 - 21.05.07; полугодовой купон 8,0% годовых). Эмитент планировал разместить на торгах 1 000 000 облигаций (49,0% от объявленного объема эмиссии). Спрос на покупку 560 000 облигаций характеризовался ценой 95,2869% (9,20% годовых) и был удовлетворен эмитентом в полном объеме, что позволило при размещении привлечь Т534 617 547,82. Все облигации были выкуплены за счет пенсионных активов накопительных пенсионных фондов.

В секторе продажи государственных пакетов акций (ГПА) в течение анализируемого периода сделок заключено не было.

В секторе купли-продажи НЦБ за исследуемый период на KASE заключено 20 сделок на сумму **\$16 877,9 тыс.** или Т2 581,6 млн. По сравнению с предыдущим периодом (19 сделок, \$3 047,5 тыс. или Т466,0 млн) объем сектора вырос в 5,5 раз. Сделки проведены по девяти инструментам, среди которых шесть являлись облигациями. На прошлой неделе брокеров заинтересовало также девять ценных бумаг, из них шесть были облигациями.

По мнению специалистов ИРБИС, существенное увеличение объема биржевых операций на анализируемой неделе было достигнуто благодаря субъективному расширению рынка. Подавляющий объем сделок проведен одной брокерско-дилерской компанией, и изучение ее поведения позволяет говорить о временном перераспределении бумаг между инвесторами в рамках реализации определенной финансовой схемы. Поэтому основной оборот площадки едва ли можно назвать торговлей в полном смысле этого слова. Вместе с тем, на неделе заключались и истинно рыночные сделки.

В секторе торговли корпоративными облигациями цены в основном росли. При этом доходность BTASb2 снизилась с 10,51% до 10,50% годовых, BTASe1 – с 9,35% до 9,33% годовых, KZTKb1 – с 9,32% до 9,00% годовых, а доходность BRKZb1 практически не изменилась (9,10% годовых). Упала лишь цена KZTOe1, в результате чего доходность евроноут поднялась с 8,42% до 8,64% годовых. Основное влияние на капитализацию биржевого рынка корпоративных облигаций оказало как раз падение цены KZTOe1, которое привело к снижению данного показателя за семь дней на \$2,1 млн до **\$720,7 млн** на 29 мая.

Рынок акций на неделе не принес ничего нового, если не считать крупнообъемных сделок с BTAS 27 мая, больше всего напоминающих операции "скрытого репо". При этом курс акций вырос на 31,8%, что оказало наибольшее влияние на капитализацию данного сегмента рынка, которая за семь дней выросла на \$29,3 млн и на 29 мая оценивалась биржей в **\$1 386,0 млн**. Кроме того, малообъемные сделки были проведены по CCBN (курс снизился на 8,3%) и MMGZp (снижение курса на 7,1%). Примечательно, что все без исключения сделки с акциями проведены основным методом биржи – методом открытых торгов.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов акциями 23 - 29 мая

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS		0	0	23,60	47,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp		0	0	13,79	25,99
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3		0	0	10,42	10,70
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	612,00	1 220,00
ОАО "АТФБ"	ATFBp	830,74	0	0	827,38	1 100,81
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	16 720,00	107 862	11 795,0	16 720,00	16 720,00
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	190,00	32 500	40,4	190,00	190,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	186,71	0	0	150,00	205,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	68,85	0	0	38,00	76,00

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	44,38	0	0	44,40	88,00
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	15 299,00	0	0	9 193,20	18 346,80
"Казахтелеком"	KZTK	*2 100,00	0	0	2 000,00	4 000,00
"Казахтелеком"	KZTKp	*2 141,86	0	0	1 700,00	3 400,00
ОАО "Мангистаумунайгаз"	MMGZp	611,60	2 000	8,0	611,60	611,60
ОАО "Нефтебанк"	NFBN	1 491,95	0	0		1 499,22
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	500,00	0	0	500,00	1 000,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	500,00	1 000,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*4 450,00	0	0	4 400,00	8 800,00
ОАО "УКТМК"	UTMKp	6 425,58	0	0	3 524,06	7 032,94
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	407,21	0	0	222,43	423,72
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	352,38	0	0	262,86	469,11
ОАО "Автокомбинат"	Z AVTOKOMB		0	0		480,00
АО "Акку"	Z AKKU		0	0		170,00
ОАО "ШМО"	Z CHMUNAI		0	0		750,00
ОАО "Дарбазинский карьер"	Z DARBKARER		0	0		200,00
ОАО "Жуалынская ПАК"	Z JUALAVTO		0	0		450,00
ОАО "Корпорация "Казреклама"	Z KAZREK		0	0		45,00
ОАО "КЕЛЕШЕК"	Z KELESH		0	0	740,00	1 050,00
ОАО "АСК "Коммеск-омір"	Z KOMESK		0	0		30 000,00
ОАО "Роса"	Z ROSA		0	0	100,00	280,00
ОАО "Сары-аркагеология"	Z SARIARGEО		0	0		150,00
ОАО "Шардара-Астык"	Z SHARDAST		0	0		150,00
ОАО "Уйгентас-Астык"	Z UGENASTK		0	0		300,00
ИТОГО	34		142 362	11 843,4		

Результаты торгов облигациями 23 - 29 мая

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1		0	12,0102	8,9696
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	12,0000	0	12,8537	11,9929
ОАО "Астана-финанс"	ASFib1	10,5000	0	14,9972	10,5046
ОАО "Астана-финанс"	ASFib2		0	13,4959	10,9480
ОАО "АТФБ"	ATFBb2		0	9,9593	9,2677
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	9,1000	658,2	9,1000	9,1000
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	10,8333	0	10,8975	10,2736
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	10,5005	1 531,7	10,5005	10,5005
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	9,3308	1 641,0	9,3308	9,3354
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	11,0190	0	12,0914	8,4919
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	9,8960	0	11,1550	9,9695
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	11,0249	0	12,0515	8,1193
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMb1	12,5930	0	13,3228	8,4668
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2		0	11,1978	9,2010
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	*12,1994	0	11,9976	11,0009
ЗАО "ННК "КАЗАХОЙЛ"	KZOLb	7,9612	0	70,7939	0,0000
"Казахтелеком"	KZTKb1	*9,0000	390,6	9,0000	10,3784
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	4,4704	0	8,9878	6,7365
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	8,6428	612,6	8,4223	8,6428
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb2	11,5000	0	12,0000	11,0001
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	14,0232	0	18,9971	12,9990
АО "ШНОС"	SYRGb1	10,8001	0	11,9984	8,5042
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4300	0	10,9988	9,9974
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9815	0	11,1993	10,7965
РГП "Казакстан темир жолы"	TMJLb2	10,2000	0	11,0016	8,2530
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1		0	17,0000	15,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	11,0241	200,4	11,0241	11,5604
ИТОГО	27		5 034,5		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций по НЦБ в течение описываемого периода заключено 7 сделок на общую сумму \$1 635,7 тыс. (Т250,2 млн). Из них 5 сделок (на сумму \$844,8 тыс.) касались открытия репо и 2 (на сумму \$790,9 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе в данном секторе сделок заключено не было.

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ (включая сектор продажи ГПА и первичное размещение) за анализируемый период заключено 34 сделки на общую сумму **\$24 923,2 тыс.** (Т3 812,3 млн). В предшествующем периоде объем 19 сделок не превысил \$3 047,5 тыс. (Т466,0 млн).

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 70 заключенных сделок достиг **T2 842,8 млн** (\$18 576,8 тыс.). Соответствующий показатель предыдущей недели не превысил T1 572,3 млн (\$10 282,6 тыс.).

Из приведенной таблицы видно, что расширение рынка произошло в основном за счет активной торговли нотами Национального Банка. Как это часто бывало в предыдущие периоды, один из субъектов пенсионного рынка, активно выкупавший ноты на первичных аукционах, стал продавать их в "укороченном" варианте на бирже, удовлетворяя неизменно существующий спрос на самые короткие бумаги. К другой особенности недели следует отнести заметно снизившуюся, относительно предыдущего периода, доходность евроноты Казахстана (пожалуйста, таблица этого раздела и индексов – в начале обзора).

Параметры биржевых сделок по ГЦБ 23 - 29 мая

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				средне-взвешенная	Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	по послед-ней сделке			
Дисконтные (KZT): ноты					47,2% (14,4%) оборота сектора купли-продажи		
8 - 14	5,01	5,10	5,01	5,01 (4,97)	630,1	8,00	
15 - 28	4,56	5,16	5,11	4,92 (5,24)	398,8	5,00	
29 - 36	5,02	5,31	5,31	5,20 (5,30)	75,5	3,00	
43 - 56	5,44	5,61	5,44	5,53 (5,84)	146,2	5,00	
57 - 63	5,63	5,78	5,78	5,73 (5,60)	91,1	3,00	
Итого					1 341,6 (227,0)	24 (9)	
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, МЕАКАМ					27,6% (35,6%) оборота сектора купли-продажи		
менее 730	7,21	8,05	8,03	8,02 (7,86)	744,4	17	
1826 - 2190	9,98	9,98	9,98	9,98 (9,42)	41,3	1	
Итого					785,6 (560,4)	18 (21)	
Евроноты Казахстана (USD)					25,2% (49,9%) оборота сектора купли-продажи		
*123 - 129	2,67	3,31	3,31	2,92 (3,27)	162,4	5	
**860 - 865	3,45	3,74	3,50	3,57 (3,80)	131,1	7	
***1782 - 1788	5,01	5,43	5,01	5,22 (5,36)	422,0	16	
Итого					715,5 (784,8)	28 (24)	
ВСЕГО					2 842,8 (1 572,3)		
					70 (54)		

Примечания к таблице: по евронотам (* – вторая эмиссия, ** – третья эмиссия, *** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 315 сделок на общую сумму **T41 459,5 млн**. Из них 152 сделки (на сумму T20 594,2 млн) касались открытия репо и 163 (на сумму T20 865,3 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил T36 797,0 млн. После закрытия торгов 29 мая общая сумма открытого на KASE репо ровнялась T19 555,2 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 23 - 29 мая

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по перв-вой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по послед-ней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	5,00	3,00	5,00	4,00	4,61 (4,77)	9 695,0	66	52,0 (38,3)
KZT_002	4,00	4,00	4,60	4,60	4,03 (5,27)	1 130,0	14	6,1 (5,6)
KZT_003	–	–	–	–	– (5,28)	0	0	0 (6,5)
KZT_007	5,70	5,00	5,70	5,25	5,28 (5,68)	3 450,0	28	18,5 (22,6)
KZT_014	6,50	5,50	6,50	5,50	5,70 (6,35)	2 110,0	13	11,3 (15,9)
KZT_028	6,50	6,45	6,50	6,45	6,49 (6,50)	2 250,0	7	12,1 (11,1)
ИТОГО					18 635,0 (17 020,0)	128	100,0	

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено 385 сделок на общую сумму **T44 302,3 млн**. В предшествующем периоде объем 356 сделок составил T38 369,3 млн. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила на неделе **88,0%**, на прошлой она ровнялась 97,7%.

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

ОАО «ТЕХАКАВАНК» (Алматы) предоставило KASE финансовую отчетность за I квартал 2002 года: баланс и отчеты о прибылях и убытках и движении денег.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "ТЕХАКАВАНК" за I квартал 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.04.01	01.04.02	
Уставный капитал (оплаченный)	526 220	641 500	+21,9
Собственный капитал*	1 073 291	1 131 976	+5,5
Всего активы	4 101 807	7 308 887	+78,2
Ликвидные активы	1 140 365	1 520 723	+33,4
Кредиты предоставленные (нетто)	2 068 541	4 730 711	+128,7
Обязательства, всего	2 951 843	6 176 911	+109,3
Займы и депозиты (включая облигации)	2 558 407	5 899 642	+130,6
Выпущенные облигации	–	1 100 900	–
Общие доходы	163 693	273 367	+67,0
Общие расходы	135 914	226 107	+66,4
Чистый доход за период	27 779	47 260	+70,1

Звездочкой помечен собственный капитал ОАО "ТЕХАКАВАНК" по данным баланса. Собственный капитал банка, исчисляемый в соответствии с Правилами "О пруденциальных нормативах" Национального Банка Республики Казахстан, на 01 апреля 2002 года составлял Т1 693 561 тыс.

Относительно I квартала 2001 года произошел **прирост: собственного капитала** банка – на Т58,7 млн в результате увеличения оплаченной части уставного капитала на Т115,3 млн и резервного капитала – на Т35,4 млн при снижении итоговой суммы нераспределенного дохода на Т92,0 млн; **активов** – на Т3,2 млрд, в том числе: нетто-объема ссудного портфеля – на Т2,7 млрд, ценных бумаг в портфеле банка – на Т476,5 млн и прочих активов – на Т68,4 млн; **обязательств** – на Т3,2 млрд, что обусловлено увеличением объема привлеченных депозитов – на Т2,2 млрд и размещением выпущенных облигаций на сумму Т1,1 млрд при уменьшении суммы других обязательств на Т116,2 млн; **доходов** – на Т109,7 млн; **расходов** – на Т90,2 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО "ТЕХАКАВАНК" по итогам I квартала 2002 года, вырос относительно аналогичного периода 2001 года на Т19,5 млн и составил Т47,3 млн.

ОАО "Темирбанк" (Алматы) предоставило KASE финансовую отчетность за I квартал 2002 года: баланс и отчет о прибылях и убытках.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности
ОАО "Темирбанк" за I квартал 2002 года**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.04.01	01.04.02	
Уставный капитал (минус выкупленные акции)	1 374 418	1 376 777	+0,2
Собственный капитал	1 982 041	2 287 497	+15,4
Всего активы	14 673 655	23 054 652	+57,1
Ликвидные активы	4 034 017	7 995 974	+98,2
Кредиты предоставленные (нетто)	9 813 305	13 829 895	+40,9
Обязательства	12 691 614	20 767 155	+63,6
Займы и депозиты (включая облигации)	12 388 972	19 867 643	+60,4
Выпущенные в обращение облигации	925 917	1 658 288	+79,1
Общие доходы	902 671	874 477	-3,1
Общие расходы	768 308	863 217	+12,4
Чистый доход за период	134 363	11 260	-91,6
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	1 442,09	1 661,49	+15,2

Относительно соответствующего периода 2001 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** банка увеличился на Т305,4 млн в результате увеличения: накоплений в фондах и резервов – на Т196,3 млн, итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т106,4 млн, оплаченной части уставного капитала – на Т2,4 млн и дополнительно оплаченного капитала – на Т0,3 млн; **активы** выросли на Т8,4 млрд, из которых: прирост нетто-объема ссудного портфеля – на Т4,0 млрд, сумм на корреспондентских счетах – на Т3,0 млрд, ценных бумаг в портфеле банка – на Т924,5 млн, других активов – на Т480,7 млн; **обязательства** возросли на Т8,1 млрд, в том числе: депозиты – на Т3,1 млрд, привлеченные кредиты – на Т2,9 млрд, выпущенные в обращение облигации – на Т733,0 млн, другие обязательства (включая операции репо) – на Т1,4 млрд; **доходы** банка сократились на Т28,2 млн; **расходы** выросли на Т94,9 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО "Темирбанк" по итогам I квартала 2002 года, снизился относительно аналогичного периода прошлого года на Т123,1 млн или в 11,9 раза.

ЗАО "КазТрансОйл" (Астана) уведило биржу об изменениях в руководстве компании. Новым заместителем Генерального директора по экономике и финансам ЗАО "КазТрансОйл" назначена **Бекежанова Жаннета Дуйсетаевна** (приказ от 01.02.02). Заместителем Генерального директора по развитию ЗАО "КазТрансОйл" назначен **Есимбеков Сабр Сайлаубекович** (приказ от 01.04.02).

ОАО "ШНОС" (Шымкент) уведило KASE о проведении **13 июня 2002 года** внеочередного Общего собрания акционеров. На собрании планируется рассмотреть вопросы об утверждении любых

соглашений, гарантий, кредитных писем, доверенностей или иных сопутствующих документов, подлежащих выдаче обществом в связи с осуществлением обществом крупной сделки, в которой имеется заинтересованность; а также одобрить и утвердить все действия Совета директоров и исполнительного органа общества, связанных с совершением и исполнением вышеуказанных документов, выдаваемых обществом в связи с осуществлением обществом крупной сделки, в которой имеется заинтересованность. Место проведения собрания: Великобритания, Виндзор, Хогарт Хаус 29-31, Шиит Стрит.

ОАО "Народный Банк Казахстана" (Алматы) сообщило, что 23 мая 2002 года состоялось подписание соглашения о синдицированном кредите банку на сумму \$52 млн. Кредит предоставлен синдикатом международных банков на срок 12 месяцев с опционом продления на 6 месяцев. Маржа по кредиту составляет 2,90% годовых сверх шестимесячной ставки LIBOR. К преимуществам данного соглашения руководство банка относит продолжительный срок и низкую стоимость привлеченных средств. Незначительная переподписка в ходе синдикации (\$52 млн против планируемых \$50 млн) свидетельствует о точной оценке баланса интересов международного рынка капиталов. Организатором сделки, получившим мандат на проведение, является австрийский Raiffeisen Zentralbank Osterreich. В состав группы организаторов вошел Dresdner Bank Luxembourg S.A., а Commerzbank AG выступил со-организатором. Ведущим менеджером синдикации стал American Express Bank Limited. Менеджерами кредита являются Adria Bank AG, Bankgesellschaft Berlin AG, Citibank Kazakhstan, Credit Suisse First Boston, HSBC Bank Kazakhstan, ING Barings, Israel Discount Bank of New York, Mashreqbank PSC, First International Merchant Bank Limited, Westdeutsche Genossenschaft – Zentralbank AG. Участниками кредита являются ABN Amro Bank Kazakhstan, The Bank of New York, BRE Bank SA, Europaisch - Iranische Handelsbank AG, Export - Import Bank of Taiwan, Rabobank International. Синдицированный кредит привлечен для финансирования торговых операций крупных корпоративных клиентов ОАО "Народный Банк Казахстана" по поставке в республику оборудования для пищевой и легкой промышленности, дорожно-строительной техники, оборудования для химической и нефтегазовой отраслей, а также целей предэкспортного финансирования.

Банк сообщает, что данное соглашение является третьим синдицированным кредитным соглашением в его истории, самым крупным по сумме привлеченных средств и наиболее привлекательным в плане условий после достаточно продолжительного перерыва в международной активности.

ОАО "Банк ЦентрКредит" (Алматы) отметило год с момента выпуска первой пластиковой карточки Visa International. Об этом говорится в пресс-релизе банка. Сообщается, что 16 мая 2002 года ОАО "Банк ЦентрКредит" получило официально подтверждение от VISA International CEMEA о повышении его статуса до Ассоциированного члена (Associate Member).

Лицензия ассоциированного члена платежной системы Visa International дает право банку проводить эмиссию с собственным BIN без указания банка-спонсора (АБН АМРО Банк) на карточках и банкоматах, осуществлять эквайринг, проводить все расчеты с платежной системой и ее участниками через основного члена, который выполняет по отношению к ассоциированному члену функции банка-спонсора. Банк ЦентрКредит внесен в официальный международный список банков-членов VISA International.

В связи с повышением статуса, расширением прав и полномочий, ОАО "Банк ЦентрКредит" включено в специальную программу подготовки – the Member Readiness Programme – которая подразумевает ряд обязательных для специалистов банка курсов: по борьбе с мошенничеством, по возврату сумм, бухгалтерии и маркетингу. Кроме этого, приобретение столь высокого статуса обязывает банк нарастить темпы развития карточного бизнеса как в плане выпуска карточек, так и расширения эквайринговой сети. Банк планирует до конца 2002 года выпустить 10 тысяч пластиковых карточек платежной системы Visa International, такие как VISA Electron, VISA Classic, VISA Business, VISA Gold.

В пресс-релизе также указывается, что в мае 2000 года ОАО "Банк ЦентрКредит" было принято в ассоциацию VISA International на правах "Участвующего Члена" (Participant Member), выбрав в качестве спонсора "ДАБ "АБН АМРО Банк Казахстан" с его процессинговым центром. Первая платежная карточка ОАО "Банк ЦентрКредит" выпущена в мае 2001 года. На данный момент выпущено более 6 000 платежных карточек, установлено 6 банкоматов, функционируют 83 POS-терминала и 54 импринтеров во всех филиалах банка, количество транзакций превысило 40 тыс., объем платежей составил 10,7 млрд.

Подготовлено агентством "ИРБИС"